²² *Cod.*: che provandosi.

²³ *Cod.*: volesse.

²⁴ *Cod.*: che io.

²⁵ Cfr. *supra*, p. 89, nota 5.

²⁶ Fra Domenico Adelasio, di cui cfr. *supra*, pp. 162 e segg., la deposizione del 13-15 aprile 1551.

²⁷ La bolla di Eugenio IV *Divina in eminenti* dell'8 marzo 1432 (edita in *Bullarium diplomatum et privilegiorum* cit., vol. V, pp. 10-11), che esentava da qualsivoglia pena canonica gli ufficiali della curia papale e coloro che venivano a Roma per trattare i loro negozi presso la Santa Sede.

²⁸ Cfr. *infra*, pp. 831 e segg., gli atti del processo istruito nel gennaio del 1551, allegato agli atti tra i documenti difensivi prodotti dal Soranzo.

158r 921r cum moniale matrimonium contraxerat, cum ipse esset sacerdos et maxime quando id sibi fecerit dici ut supra, / quod ipse quicquid fecerat cum dicta moniale fecerat ut cum uxore sua et propterea non putabat²⁹ se male fecisse¹, respondit: «Dico che io hebbi questo respecto, sendo³⁰ la cosa secreta, di non dar cattivo nome et infamia col scoprirla³¹ a que' duo monasterii; ma la mia intentione era – et così ho facta ogni diligentia –, scoprendosi³², di voler dare edificatione al popolo».

Interrogatus cur secreto et sine infamia monasteriorum praedictorum non procedebat inquirendo contra ipsum Parisottum de fide, cum factum esset haereticum, scilicet matrimonium cum moniali, respondit: «<Non attesi [ad] altro se non a condannarlo secundo era proceduto nel processo, senza pensarvi su>^m». Et cum domini instarent cur, cum esset episcopus et pastor dicti presbiteri, non vocavit eum secreto corrigendo circa fidemⁿ, inquirendo private et compellendo ipsum ad abiurationem secretam, respondit: «<Sarrìa stato bene, ma io non ve advertì, et non ce è malitia niuna>: questa è chiara».

Et cum rursus domini instarent cur, cum tamen hoc matrimonium aqualiter detegeretur et maxime ex fratre Ascanio petente dispensationem ut supra, procuraverit vocans dictum Parisottum monendo quod sibi provideret, secus cogere ipsum damnare ad trirèmes, et cur tunc saltem non carceraverit dictum Parisottum, inquirendo de fide et cogendo eum ad abiurationem ut supra, respondit: «<Io l'ho decto prima: che me pareva più soave modo questo de indurlo alla poenitentia col venire alli piedi de Sua Santità>^o». Et cum instarent domini quomodo aliquis haereticus possit adduci ad aliquam poenitentiam sine abiuratione, et maxime cum per multos menses dictus Parisottus fuerit in diocesi ipsius domini constituti post detectum dictum matrimonium per relationem familiaris ipsius domini constituti, ut supra dixit, respondit: «In verità io non pensai altro circa abiurationem: <quando io lo exortai a venire alla poenitentia buttandose alli piedi de Sua Santità fu quando la cosa se cominciò a scoprire per la relatione di quel frate Ascanio>, ché prima non vi havea pensato». /

¹ Cur non processit contra impium Parisotum.

^m Non cogitavit de facto.

ⁿ Parisoto heretico.

^o Non carceravit Parisotum quia ad poenitentiam etc.

²⁹ *Cod.*: puttabat.

³⁰ *Cod.*: che sendo.

³¹ *Cod.*: scoprirlo.

³² *Cod.*: che scoprendosi.

158^v 921^v Interrogatus an, cum esset Bergomi antequam Romam accederet, sciret se quoquomodo de haeresi diffamatum, respondit: «Dico accosì: che appresso la mia comunità de Bergamo³³ era tenuto cattolico, excepto da certi frati^p».

Et tunc domini, hora tarda praeveni etc., mandaverunt constitutum poni ad locum suum, animo etc.

^p Quod Bergomi haberent episcopum pro non catholico.

³³ *Cod.*: pergamo.

48. PRIMA CONFESSIO DI VITTORE SORANZO

(Roma, [2 maggio 1551]¹)

126r 889r / Padre Beatissimo^a.

Sono accusato in molte cose concernenti alla auttorità et podestà di quella, come ch'io male sentisse di quella. La mia obbediencìa in venir da Bergamo in qua et poi il venir per suo comandamento così prontamente in questa carcere può render testimonio a Vostra Santità del mio core. Nella quale prigione io sto, per gratia di Dio, con una

^a Scriptum ad pontificem per reverendum dominum episcopum Bergomensem.

¹ Per la datazione di questo scritto cfr. *Nota critica*, p. LXXIII. Ad esso si riferiva l'ambasciatore veneziano a Roma Niccolò Da Ponte in una lettera alla Signoria del 20 maggio di quell'anno: « Quanto all'episcopo di Bergamo che Vostre eccellentissime Signorie mi hanno commesso che l'agiuti secondo che scrissi che dovea esser, così siamo stati insieme Sua Santità, il mastro del Sacro Palaggio [Girolamo Muzzarelli] che l'ha esaminato et io dominica dalle 20 sino le 22 hore; et per dir il vero a Vostre eccellentissime Signorie in brevità (dove il tutto sarà secretissimo) recitò il mastro del Sacro Palaggio la sustantia del processo con tante opposizioni al vescovo, et in bona parte confessate, che mi fece istordir, né vi vedea altra difesa salvo quella ch'esso medesimo episcopo con una sua lettera mandata al papa in quel giorno (della qual li soi avanti mi havevano mostrata la copia) havea fatto intender al pontifice, qual era di accusar l'ignorantia sua, ché per la verità non è il più savio né il più dotto homo del mondo. Et perché alcune opposition d'importantia non le confessa, delle qual parlano li testimonii, Sua Santità si risolse di farlo repetere da esso mastro dil Sacro Palaggio sopra esse, perché non le confessando si convenirano repeter li testimonii et forse mandar da novo ad esaminar: et questo si deve far hoggi che da novo sarà esaminato esso vescovo: et per quanto intendo dalli soi, più tosto che metter dilation vorrà confessar il tutto et rimettersi alla gratia di Sua Santità. Questi cardinali sono molto inanimati contra di lui et pensano che lui sia un capo dal qual si habbi a nominar molti complici, et credeno togli il vescovado, ma Sua Santità, se ben prese mal saggio di lui sino nel concilio di Trento, come mi ha detto, tamen non vuol haverli rispetto per conto di Vostra Serenità et non si pensa togli il vescovado, dicendo rivolto al mastro del Sacro Palaggio: "Desidero più tosto satisfar questo ambasciator per la prima cosa che me dimanda che punir cento par soi". Ma potria ben esser che gli tolesse l'administration: il che io vorria che fusse per qualche pocco tempo et con quel minor incarico di esso vescovo che fosse possibile. Il qual per la verità si è riconosciuto et dimanda perdono, né credo che in lui sia malitia, ma ben che habbi voluto sapper più di quello che puol sapper per le qualità sue. Mi fa compassione et non gli mancarò d'ogni favor per obedir la commission datami da Vostre eccellentissime Signorie » (Venezia, AS, *Capi del Consiglio dei Dieci. Lettere degli ambasciatori*, 23, n. 163); cfr. *Nota critica*, pp. XXXIV-XXXV.